<sup>35</sup>*De potentia*, q. 5, a. 8; *De caelo et mundo*, lib. 2, lect. 4 [286a 1-b 10], §13.

### 3.23 Limitation of the Idea of Hierarchy [from St Thomas's Perspective]

Though St Thomas by his affirmation of the mediated execution of providential designs and of a modified Aristotelian cosmic scheme<sup>36</sup> most certainly affirms a hierarchical universe, there is nonetheless a vast difference between his hierarchy and that of Al-Farabi, Avicenna, Proclus, Plotinus or Aristotle. Appealing to Avicenna he defines this difference in his earliest work:

... duplex est agens; scilicet, agens divinum, quod est dans esse; et agens naturale, quod est transmutans. Dico ergo, quod primus modus actionis soli Deo convenit; sed secundus modus etiam aliis convenire potest: et per modum istum dicendum est, corpora caelestia causare generationem et corruptionem in inferioribus, in quantum motus eorum est causa omnium inferiorum mutationum.<sup>37</sup>

Now, this activity of God, *dare esse* [to confer being or existence], is not an operation that is performed once and for all:

... esse cuiuslibet rei et cuiuslibet partis eius est immediate a Deo, eo quod non ponimus, secundum fidem, aliquem [20] creare nisi Deum. Creare autem est dare esse...illud, quod est causa esse, non potest cessare ab operatione qua esse datur, quin ipsa res etiam esse cesset. Sicut enim dicit Avicenna, lib. 1, *Sufficientiae*, cap. XI, haec est differentia inter agens divinum et agens naturale, quod agens naturale est tantum causa motus, et agens divinum est causa esse. Unde, secundum ipsum, qualibet causa efficiente remota, removetur effectus suus, sed non esse rei; et ideo remoto aedificatore, non tollitur esse domus, cuius causa est gravitas lapidum quae manet; sed fieri domus, cuius causa erat (aedificator). Et similiter remota causa essendi, tollitur esse. Unde dicit Gregorius...quod omnia in nihilum deciderent, nisi ea manus omnipotentis contineret. Unde oportet quod operatio ipsius, qua dat esse, non sit intercisa; sed

<sup>36</sup>See above pp.... [In the archives copy, no page numbers are cited. Perhaps Lonergan is referring to the paragraph in the previous section that begins: "However, St Thomas does intercalate ..."]

<sup>37</sup>["... there is a twofold agent: the divine agent which is conferring being; and the natural agent, which is changing being. I say, then, that the first mode of action is proper only to God. But the second mode can be proper to other agents; and through this mode, heavenly bodies cause generation and corruption in lower things, inasmuch as their motion is the cause of all lower changes."] *Super II Sententiarum*, d. 15, q. 1, a. 2.